
CADERNO 1  15SEGUNDA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2012

II- Determinar à Corregedoria Geral Penitenciaria que tome as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente ato.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394152

SERVIDORA MARIA DE LOURDES ARAUJO DE AMORIM
PORTARIA 3134/2004, DE 27/10/2004 PUBLICADA NO DOE 
Nº 30312, DE 09/11/2004.
ONDE SE LE: TRIENIO DE 01/02/1997 À 31/01/2000.
LEIA-SE: TRIENIO DE 24/11/1997 À 23/11/2000.

ERRATA DE PORTARIA
SERVIDORA MARIA DE LOURDES ARAUJO DE AMORIM
PORTARIA  441/2005, DE 28/02/2005 PUBLICADA NO DOE 
Nº 30389, DE 07/03/2005.
ONDE SE LE: TRIENIO DE 01/02/1997 À 31/01/2000.
LEIA-SE: TRIENIO DE 24/11/1997 À 23/11/2000.

ERRATA DE PORTARIA
SERVIDORA MARIA DE LOURDES ARAUJO DE AMORIM
PORTARIA 320/2007, DE 18/11/2008 PUBLICADA NO DOE Nº 
30901, DE 10/04/2007.
ONDE SE LE: TRIENIO DE 01/02/1997 À 31/01/2000.
LEIA-SE: TRIENIO DE 24/11/2000 À 23/11/2003.

ERRATA DE PORTARIA
SERVIDORA MARIA DE LOURDES ARAUJO DE AMORIM
PORTARIA 1207/2008, DE 18/11/2008 PUBLICADA NO DOE 
Nº 31.312, DE 05/12/2008.
ONDE SE LE: TRIENIO DE 01/02/2003 À 31/01/2006.
LEIA-SE: TRIENIO DE 24/11/2003 À 23/11/2006.

ALTERAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394155

ALTERARna Portaria 1031/2012-NAR/NGP.SUSIPE de 
22/05/2012publicada no DOE Nº 32164 de 24/05/2012 que 
concedeu viagem ao servidor Edmundo Rodrigues Azevedo o 
período de 21/05/2012 para o período 21/05/2012 a 22/05/2012 
e a quantidade de diárias de ½ diária para 1 e ½ diarias

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394156

ERRATA DE PORTARIA
NOME DO SERVIDOR: MARIA JOSÉ DOS SANTOS
PORTARIA Nº 3515/2005 DE 22/11/2005
ONDE SE LE:  TRIÊNIO: 01/08/2002 À 31/07/2005
LEIA-SE: TRIÊNIO: 01/10/2002 À 30/09/2005

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394157

PORTARIA Nº.176/2012-CGPEN.SUSIPE                
BELÉM (PA), 11 DE JUNHO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 429/2010-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual nº.5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa nº. 
1898/2010-CGP, que apurou responsabilidade administrativa e 
funcional dos servidores Wilhame Lopes Da Silva e Ildemárcio 
Tadeu Da Silva Leite, acerca da suposta agressão física aos 
internos João Nazareno Batista e Jardel Do rosário Silva, no CRP/
Paragominas, em 14/10/2009.
CONSIDERANDO:  A comissão apuradora após análise exaustiva 
e imparcial dos Autos, não vislumbrou irregularidade funcional 
dos servidores acima citados, pelo que restou provado no 
decurso da apuração, razão pela qual recomenda o arquivamento 
da presente Sindicância Administrativa.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da comissão, e determino o arquivamento 
moldes das disposições estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da 
lei 5.810/94-RJU.
II- Determinar à Corregedoria Geral Penitenciaria que tome as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente ato.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394169

PORTARIA Nº.178/2012-CGPEN.SUSIPE                  
BELÉM (PA), 11 DE JUNHO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 03/2009-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº.5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa nº. 
1657/2009-CGP, que apurou responsabilidade administrativa e 
funcional, acerca dos fatos narrados no memo n. 337/09-DIT de 
11/03/2009.
CONSIDERANDO:  A comissão apuradora após análise exaustiva 
e imparcial dos Autos, por não vislumbrar ilícitos administrativos 
por parte de  servidores, recomenda o arquivamento da presente 
Sindicância Administrativa.
RESOLVE:  I- Acatar o Relatório da comissão, e determino o 
arquivamento moldes das disposições estabelecidas no inciso I, 
do Art. 201, da lei 5.810/94-RJU.
II- Determinar à Corregedoria Geral Penitenciaria que tome as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente ato.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394146

PORTARIA: 1174/2012
Objetivo: conduzir o diretor do Núcleo de Reinserção Social - 
NRS até a Unidade Prisional de Tomé-Açu/Pa
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5810/94

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5741653/RAIMUNDO NONATO BARBOSA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 31/05/2012 a 01/06/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394141

PORTARIA: 1115/2012
Objetivo: acompanhar as vistorias do pregão eletronicono 
município de Santarém/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57192099/JOSE DE LEMOS FERREIRA (TECNICO EM GESTÃO 
PE) / 1.0 diárias (Completa) / de 05/06/2012 a 05/06/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394132

PORTARIA: 1163/2012
Objetivo: conduzir internos para participar do projeto 
‘Conquistando a liberdade’ no município de Paragominas/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PAROGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57192891/FRANCISCO XAVIER VASCONCELOS FERNANDES 
(MOTORISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 30/05/2012 a 
01/06/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394444

PORTARIA: 1150/2012
Objetivo: escoltar interno para participar de audiência nos 
municípios de Aurora do Pará e São Miguel do Guamá/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
AURORA DO PARÁ/PA - Brasil
SÃO MIGUEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5812143/ELIOSMAR GOMES FAGUNDES (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 25/04/2012 a 25/04/2012
54188171/ERASMO CARLOS SOARES AQUINO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/04/2012 a 
25/04/2012
5897470/JURANIR GUIMARAES PONTES JUNIOR (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/04/2012 a 
25/04/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394454

PORTARIA: 1192/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
SIDNEI DA SILVA LOPES                     AGENTE PRISIONAL         54187550
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394451

ERRATA AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 024/2011.
ONDE SE LÊ: DATA DA ASSINATURA 28/05/2012
LEIA-SE: 25/05/2012
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA 28/05/2012 A 27/05/2012
LEIA-SE: 25/05/2012 A 24/05/2012.

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394449

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 1197/2012-NGP.SUSIPE BELÉM/PA, 

15 DE JUNHO DE 2012.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso II, da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
GALA, ao (a) servidor (a) MARCOS PORTILHO DE OLIVEIRA, 
Matrícula Funcional n.º8400424, ocupante do cargo de AGENTE 
PRISIONAL, lotado (a) no (a) CRR DE TOME-AÇU, no período de 
28/05/2012 a 04/06/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1198/2012 – NGP.SUSIPE  

BELÉM/PA, 15 DE JUNHO DE 2012.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:

CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 24/01/94 
(Regime Jurídico Único), 10 (dez) dias de LICENÇA PATERNIDADE, 
ao servidor CELIO FERNANDES HILARIO, ocupante do cargo de 
AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional nº 80846357, lotado(a) 
no(a) CRR REDENÇÃO, no período de 23/05/2012 a 01/06/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

PORTARIA Nº 1199/2012 – NGP.SUSIPE  
BELÉM/PA, 15 DE JUNHO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 24/01/94 
(Regime Jurídico Único), 10 (dez) dias de LICENÇA PATERNIDADE, 
ao servidor IGOR GUIMARAES TEIXEIRA, ocupante do cargo de 
TÉC  ADM E FINANÇAS - ADMINISTRADOR, Matrícula Funcional 
nº 57192365, lotado(a) no(a) NGP, no período de 08/06/2012 a 
17/06/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394436

PORTARIA: 1176/2012
Objetivo: escoltar interno para participar de audiência na 
Comarca de Acará/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54181536/OZINEI CAMPELO LOPES (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 24/05/2012 a 24/05/2012
57209620/ROBERTO LUIS BOTELHO DA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/05/2012 a 
24/05/2012
54181536/SANDRO ROBERTO GUIMARÃES BARROS 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/05/2012 a 
24/05/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394427

PORTARIA: 1175/2012
Objetivo: escoltar interno para participar de audiência na 
Comarca de Cametá/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5808391/LAILSON CRISTO TRINDADE (AGENTE PRISIONAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 20/05/2012 a 21/05/2012
57192449/LAURO FRANCO ESPINDOLA (AGENTE PRISIONAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 20/05/2012 a 21/05/2012
54196403/WILKER GONÇALVES DE SOUZA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 20/05/2012 a 21/05/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394415

PORTARIA: 1173/2012
Objetivo: conduzir coordenação e docentes da escola 
penitenciária até a Unidade penal de Tomé - Açu/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
17062012/VICTOR HUGO TEIXEIRA BARROS (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 17/06/2012 a 
18/06/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394510

PORTARIA: 1178/2012
Objetivo: conduzir interno para participar de audiência na 
Comarca de Uruará/Pa
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
URUARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5825512/EDILENA REGINA GARCIA COSTA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 23/04/2012 a 24/04/2012
5782139/HERICK WENDELL ANTONIO JOSE GOMES (DIRETOR) / 
1.5 diárias (Completa) / de 23/04/2012 a 24/04/2012
57211471/ODIRLEY CARVALHO FERREIRA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 23/04/2012 a 24/04/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394524

PORTARIA: 1146/2012
Objetivo: conduzir interno para participar de audiência nos 
municípios de Aurora do Pará e Irituia/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):


